Дело №1-151/2020 

22RS0012-01-2020-001114-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Славгород 21 сентября 2020 года

Судья Славгородского городского суда Алтайского края Безуглов В.В.,

с участием государственного обвинителя

заместителя Славгородского межрайонного прокурора Гартман А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Михно Ю.А., 

при секретаре Волковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ с момента задержания в порядке ст.91 УПК РФ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

в конце июня 2020 года, более точная дата не установлена, около 09 часов, у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в северном направлении от 

<

адрес> края, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуаны) в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства — каннабис (марихуаны) в значительном размере, ФИО1, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в северном направлении от 

<

адрес> края, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, в указанное время, путем сбора дикорастущей конопли, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 10,98 грамма, спрятав его в рядом находящихся кустах.

После этого, в начале июля 2020 года, более точная дата не установлена ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, достоверно зная, что незаконно приобретенное им вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), пришел на указанный выше участок местности, где часть незаконно приобретенного вышеуказанным способом наркотического средства перетер руками и поместил в полимерный пакет, который положил в карман куртки, где стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта. Оставшуюся часть незаконно приобретенного вышеуказанным способом наркотического средства ФИО1 принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления до момента изъятия его в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции, то есть до 14 час 15 мин ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО1 продолжая свои противоправные действия ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 20 минут, находясь около здания железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно приобретённого им и хранящегося в кармане его куртки наркотического средства - каннабис (марихуана), употребил путем курения, выбросив оставшийся окурок с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,08 грамма, в мусорный контейнер, расположенный с западной стороны крыльца железнодорожного вокзала, который в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов до 10 часов 35 минут был изъят.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 20 минут по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ, около здания железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную комнату полиции ЛПП на 

<

адрес>, где в ходе проведении личного досмотра в период с 08 часов 20 минут до 09 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдал полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №, №.1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет №,8 грамма, пакет №.1 - 6,9 грамма, что относится к значительному размеру.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый полностью признал себя виновным в совершении преступления и поддержал заявленное ранее ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Поскольку ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства, учитывая, что преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории небольшой тяжести, а также учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постанавливает обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, каким-либо хроническим психическим расстройством не страдает, а выявляет признаки врожденного малоумия в форме «Умственной отсталости легкой степени с нарушением поведения» и страдал данной патологией в период совершения правонарушения, при этом мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Таким образом, и в настоящее время, по своему психическому состоянию подэкспертный так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в полной мере, а так же способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. ФИО1 не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера. (Т-1, л.д.106-107)

Учитывая компетентное мнение комиссии экспертов, наблюдая за поведением ФИО1 в ходе судебного заседания, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. Подсудимый ориентируется в месте и во времени, ведет себя адекватно обстановке, и каких-либо сомнений в его вменяемости у суда не возникает.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, его состояние здоровья, а также то, что к уголовной ответственности он привлекается впервые.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом характера совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, а принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным, назначить ФИО1 указанное выше наказание условно, с применением ст.73 УК РФ, возложив на него дополнительные обязанности.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 13 августа 2020 года до 21 сентября 2020 года включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, возложив на него следующие обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в этот орган для регистрации в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных с периодичностью один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей отменить, освободив его из-под стражи в зале суда немедленно, избрав меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 13 августа 2020 года до 21 сентября 2020 года включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания.

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката в ходе дознания отнести на счет федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуану), ватные тампоны, первичные упаковки - после вступления приговора в законную силу необходимо уничтожить.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Славгородский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же участии защитника, путем заключения соглашения, либо заявления соответствующего ходатайства о назначении защитника. 

Председательствующий В.В. Безуглов